Hasil dan Diskusi

A. Historis-Biografis Abdurra'uf As-Singkili dan Quraish Shihab

1. Historis-Biografis Abdurra'uf As-Singkili

Syeikh Abd Ar-Ra'uf memiliki nama lengkap Aminuddin Abdul Ra'uf bin Ali Al-Jawi Tsumal Fansuri Al-Singkili. Beliau lahir pada 1024 H/1615 M di Fansur, Singkel, Aceh. Singkel adalah sebuah wilayah kecil Pantai Barat Aceh bagian Selatan, berbatasan dengan Sumatera Utara (Damanhuri, 2014: 55-56.). Menurut pendapat Van Hove, Fansur berarti seluruh daerah pantai Barat Sumatera dan menerjemahkan kata tambahan nama itu dengan "orang Indonesia yang berasal dari pantai Barat Sumatera atau dari Singkel" (Syarizal, 2003: 15). Selain dikenal dengan nama As-Singkili beliau juga dikenal dengan sapaan *Syiah Kuala* atau *Teungku Kuala* (Bibit Suprpto, 2009: 119-120). Kuala adalah dinisbahkan pada tempat beliau

mengajar, dan sekaligus menjadi tempat pemakamannya. Beliau wafat pada 1105 H/1693 M di Kuala Aceh, Aceh (Damanhuri, 2014: 55).

As-Singkili adalah seorang Ulama besar Aceh pertama yang mempunyai jaringan intensitas yang tinggi dengan ulama Timur Tengah sekitar sekitar abad ke-17 (M. Hasbi Amiruddin, 2004: 29-30).